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Použité symboly

Symbol Jednotka Význam

𝐴1 [𝑚2] Plocha nádoby

𝐴2 [𝑚2] Plocha průřezu ramene Segnerova kola

𝑎𝑐 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Coriolisovo zrychlení

𝛼 [1] Úhlové zrychlení, součinitel kontrakce

𝛽 [1] Úhel mezi silami v bodě A

𝜑 [1] Rychlostní součinitel

𝐹 [𝑁] Síla

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Tíhové zrychlení

𝐻 [𝑚] Počáteční výška hladiny v nádobě

ℎ [𝑚] Výška hladiny

𝐼 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti

𝐿 [𝑚] Výška Segnerova kola

𝐿1, 𝐿2 [𝑚] Délky potřebné ke stanovení třecího momentu

𝐿̅1 [𝑚] Střední hodnota délky

𝜔 [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] Úhlová rychlost

𝑀𝑐 [𝑁 ∙ 𝑚] Coriolisův moment

𝑀𝑡 [𝑁 ∙ 𝑚] Třecí moment

𝑀𝑣 [𝑁 ∙ 𝑚] Moment vyvolaný prouděním vody

𝑚𝑘𝑎𝑝 [𝑘𝑔] Hmotnost kapaliny v Segnerově kole

𝑚𝑆𝑒𝑔 [𝑘𝑔] Hmotnost Segnerova kola

𝑚𝑧 [𝑘𝑔] Hmotnost závaží

𝑝 [𝑃𝑎] Tlak

𝑅 [𝑚] Délka ramene Segnerova kola

𝑅𝑠 [𝑚] Rameno třecí síly

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota kapaliny

𝑆1, 𝑆2 [𝑁] Síly vyskytující se při stanovení tření

𝑡 [𝑠] Čas

𝑡𝑒𝑛𝑑 [𝑠] Doba vyprázdnění kapaliny v nádobě

𝑉̇ [𝑚3 ∙ 𝑠−1] Ideální objemový průtok

𝑉̇𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑚3 ∙ 𝑠−1] Skutečný objemový průtok

𝑉̅̇𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑚3 ∙ 𝑠−1] Střední hodnota skutečného objemového průtoku

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost kapaliny

𝑣1, 𝑣2 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlosti použité při zrychlení kapaliny

𝑣ℎ [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost poklesu hladiny

𝑣𝑠 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Skutečná výtoková rychlost

𝑣∞ [𝑚 ∙ 𝑠−1] Ideální výtoková rychlost

𝐼𝐵 [𝐴] Elektrický proud protékající bází

𝐼𝐹 [𝐴] Dovolený elektrický proud na diodě

𝑅1, 𝑅2 [Ω] Odpory použitých rezistorů

𝑈𝐶𝐸𝑆 [𝑉] Saturační napětí kolektor-emitor

𝑈𝐹 [𝑉] Úbytek napětí na diodě

𝑈𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗 [𝑉] Napětí zdroje

Zkratky

BigClown Společnost vyrábějící jednočipové počítače

LED Světelná dioda

CAD Počítačem podporované kreslení

MATLAB Výpočetní program

Ode45 Název použité explicitní metody v MATLABu

Ode23t Název použité implicitní metody v MATLABu

PC Počítač

PVC Polyvinylchlorid

NESTACIONÁRNÍ PROVOZ SEGNEROVA KOLA

Anotace

Bakalářská práce se zabývá nestacionárním provozem vodního stroje známého pod názvem

Segnerovo kolo. V práci je popsána konstrukce Segnerova kola. Následuje teoretické

odvození a experimentální měření úhlové rychlosti pro stanovený režim provozu. Teoretické

výsledky jsou porovnány s experimentálními daty. Pro teoretické modely je použit program

MATLAB a pro experimentální měření je použita modulární stavebnice od české firmy

BigClown.

Klíčová slova

Segnerovo kolo, úhlová rychlost, nestacionární provoz turbíny

NONSTATIONARY OPERATION OF SEGNER’S WHEEL

Abstract

The subject of the bachelor thesis is a nonstationary operation of a basic reaction turbine

known as the Segner’s wheel. The design of the turbine is described. Consequently follows

a theoretical derivation of angular speed for the given operational mode. Results from the

theoretical model are compared to experimental measurements. The theoretical model of the

turbine’s behaviour is modelled in MATLAB. For measuring angular speed on a real turbine,

a modular kit with sensors, from the Czech company BigClown, is used.

Key words

Segner’s wheel, angular speed, nonstationary operation of turbine
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1 Úvod

Už od starověku se lidé pokoušeli využít vodu a vodní páru k pohonu jednoduchých

mechanických zařízení. Jeden z nejstarších takových strojů je Heronova baňka postavená

Hérónem Alexandrijským, starověkým matematikem a vynálezcem žijícím v 1. století n. l.

[1]. V baňce, které je umožněno volně se otáčet kolem své osy, je nalita voda. Baňka má dvě

ramena, jejichž konce jsou zahnuté a každý míří na opačnou stranu. Pomocí vnějšího zdroje

tepla je voda v baňce ohřívána a vzniká pára. Ta zvětšuje svůj objem a uniká skrze ramena.

V ramenou vytváří reaktivní sílu, která baňku roztočí. Reaktivní síla není nijak velká, a proto

se baňka točí velmi pomalu. Vznik oné reaktivní síly je však důležitý princip, který se

uplatňuje i v Segnerově kole.

Historie Segnerova kola v podobě, jak je známa

dnes, sahá do poloviny 18. století. První zmínky o stroji,

který se otáčí na základě přilévání vody pochází z roku

1743 od anglického inženýra Roberta Barkera. Jednalo

se o trubici uloženou svisle na tyči s ostrým koncem,

jenž dovoloval trubici otáčet se kolem vlastní osy.

Z trubice vedla ramena, stejná jako u Heronovy baňky.

Do trubice se nalila voda a reaktivní síla vody

rozpohybovala trubici. Uběhlo několik let, kdy bylo

inženýry v Anglii napsáno mnoho článků na tento typ

vodního stroje. Angličtí inženýři se zabývali

zjišťováním účinnosti při různých průtocích a výškách

hladiny. Tyto výsledky pak byly porovnávány

s účinností mlýnských kol.

Okolo roku 1750 se Barkerovým kolem začíná

zabývat profesor Ján Andrej Segner, německý fyzik a

matematik. Ve své knize Programma quo theorian machinae cujusdam

hydraulicaepraemittit se zmiňuje o stroji, který se však jen málo liší od Barkerovy trubice

[3]. Přesto je dnes tento stroj známý pod názvem Segnerovo kolo. Segner odvodil, že

výsledný kroutící moment je roven změně momentu hybnosti vody.

Obrázek 1 Barkerovo kolo, převzato z [2]
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Vodní stroje jsou konstruovány na určité provozní podmínky. V dnešní době se však

začíná vyžadovat schopnost pracovat i mimo návrhové stavy. Rozvíjí se tedy analýza strojů,

které pracují v nenávrhových podmínkách. Chování stroje během změny stavu může být

zásadní pro konstrukci stroje. Pokud bude mít vodní turbína vysoké provozní otáčky a bude

nutno ji zrychleně zastavit, je nutné znát kritické zrychlení, jakým je možno turbínu brzdit,

aby se stroj či okolí nepoškodilo.

2 Konstrukce

2.1 Konstrukce Segnerova kola

Segnerovo kolo sestává ze tří částí; pevné části, rotační části a ložiska. Pevná část je

připevněna k nádrži s vodou, rotační část je pak připevněna pomocí ložiska k pevné části.

Trubka se rozdvojuje na dvě stejné části – nazývané ramena, přičemž konce těchto ramen

míří na opačné strany. Pro zhotovení pevné části byla zvolena technologie 3D tisku. Model

byl navrhnut tak, aby se do něj dalo umístit ložisko a zároveň byla tato část kompaktní. Pro

rotační část byly použity rovné trubky, T spojka a dvě kolena, která změní směr proudění

tak, aby voda vytékala kolmo na osu ramene. Oproti jiným způsobům výroby byl 3D tisk

rychlá a dostatečně přesná varianta. Rozměry jednotlivých částí kola jsou uvedeny v Příloze

1 a Příloze 2.

Obrázek 2 Segnerovo kolo

[…]


nádoby. To však ve skutečnosti neplatí. Při nízké hladině vody v nádobě nejsou ramena zcela

naplněna vodou, což má za následek snížení reaktivní síly a odlišný průběh úhlové rychlosti.
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5 Závěr

Předmětem této práce bylo vytvoření teorie pro dynamické chování Segnerova kola, jeho

konstrukce a experimentální měření úhlové rychlosti. První kapitola se věnuje konstrukci

Segnerova kola a nádoby. Na vyrobeném Segnerově kole bylo následně prováděno měření

úhlové rychlosti. Při experimentech se zjistilo, že v kruhové nádobě se pravidelně vytváří

vír. Přítomnost víru znamenala snížení úhlové rychlosti na poloviční hodnotu. Jelikož cílem

práce nebylo zkoumání víru, byla nádoba konstrukčně upravena, aby se vír nevytvářel.

Chování Segnerova kola za přítomnosti víru otevírá další možnost, jak studovat tento

jednoduchý vodní stroj.

Následující kapitola se zabývá teoretickou stránkou tohoto stroje. Jsou uvedeny základní

parametry a rovnice potřebné při popisu dynamiky Segnerova kola. Pro zjištění rychlostního

součinitele a momentu tření byly navrženy způsoby, jak je stanovit. Výstupem teoretické

části je naprogramovaný model v MATLABu, který pro zvolený způsob provozu Segnerova

kola graficky znázorní průběh úhlové rychlosti.

Náplní třetí kapitoly je návrh a konstrukce měřící soustavy schopné měřit úhlovou

rychlost. Měřící soustava se skládá z elektronického obvodu a core modulu, který je

zapojený do počítače pomocí USB. Elektronický obvod je tvořen zdrojem, LED a

fototranzistorem. Výstupem core modulu jsou časové úseky, které jsou následně odesílány

do počítače. Tam jsou časové úseky dále vyhodnoceny a zpracovány do grafu. Takto

navržená měřící soustava byla upřednostněna před průmyslovým řešením kvůli své

jednoduchosti. Je zde popsána i kalibrace této měřící soustavy k dosažení přesnějších

výsledků.

V závěru této práce jsou prezentována data získaná experimentálním měřením a

teoretickým výpočtem. Data jsou graficky znázorněna a jsou komentovány rozdíly

teoretických a naměřených hodnot.
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7 Přílohy

7.1 Příloha 1

Pevná část Segnerova kola
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7.2 Příloha 2

Rotační část Segnerova kola
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7.3 Příloha 3

Schéma elektrického obvodu měřící soustavy
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7.4 Příloha 4

Program pro snímání dat v jednočipovém počítači

#include <application.h>

#include <bc_usb_cdc.h>

bc_led_t led;

void application_init(void)

{

bc_usb_cdc_init(); // Inicializa USB

bc_gpio_init(BC_GPIO_P17); // Initialize input signal pin

bc_gpio_set_mode(BC_GPIO_P17, BC_GPIO_MODE_INPUT);

RCC->APB2ENR |= RCC_APB2ENR_TIM22EN; // Enable timer TIM22

TIM22->PSC = 3200; // 1 tick / 100 us

TIM22->CNT = 0;

TIM22->EGR = TIM_EGR_UG;

TIM22->CR1 |= TIM_CR1_CEN;

while (bc_gpio_get_input(BC_GPIO_P17) == 0){}; // wait for pulse start (0->1)

while (bc_gpio_get_input(BC_GPIO_P17) != 0) { }; // wait for pulse stop (1->0)

TIM22->CNT = 0; // timer reset

}

void application_task(void)

{

while (bc_gpio_get_input(BC_GPIO_P17) == 0){}; // wait for pulse start (0->1)

while (bc_gpio_get_input(BC_GPIO_P17) != 0) { }; // wait for pulse stop (1->0)

bc_tick_t ticks = TIM22->CNT; // get timer ticks

TIM22->CNT = 0; // timer reset

char buffer [10]; // write ticks to usb

sprintf (buffer,"%llu \r\n",ticks);

bc_usb_cdc_write(buffer, strlen(buffer));

bc_scheduler_plan_current_now(); // plan next measure

}
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7.5 Příloha 5

Výpočtové programy

Program pro numerický výpočet diferenciální rovnice

function rovnice=rychlost(t,om)

global R rho m g A2 A1 u l I tend Mt Md

vs=u*m-(u*u*g*A2*t)/A1;

if t < tend

v=vs*tanh((vs*t)/l);

else

v=0;

end

M=(rho*A2*2*R*v*(v-om*R)-Mt);

if t<0.1

if M<0

rovnice=0;

else

rovnice=(rho*A2*2*R*v*(v-om*R)-Md)/I;

end

else

rovnice=(rho*A2*2*R*v*(v-om*R)-Md)/I;

end

end
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Program pro vykreslení grafu

global H g u l A1 A2 m I rho R tend Mt Md

H=0.22; % [m] pocatecni vyska hladiny

L=0.18; % [m] delka svisle casti

R=0.13; % [m] delka ramena

A1=0.066052; % [m^2] plocha nadoby

A2=0.000163; % [m^2] pruzez trubek

g=9.8137; % [m/s^2] tihove zrychleni

u=0.7409; % [-] vytokovy soucinitel

I=0.000447; % [kgm] moment setrvacnosti kola

rho=998; % [km/m^3] hustota vody

Mt=0.00085; %[Nm] treci moment

Md=0.00057; %[Nm] treci moment za pohybu

m=sqrt(2*g*H); % [m/s] idealni pocatecni vytokova rychlost

l=2*L+R; % [m] redukovana delka potrubi

tend=(A1/(2*A2*u))*sqrt((2*H)/g);

tspan=[0 tend+20];

om0=0;

[t,om]=ode23t('rychlost', tspan, om0);

om=max(0,om);

plot(t,om, 'LineWidth',1.2)