## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> nestacionární provoz Segnerova kola
<b>Jméno autora:</b> David Vodička
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Straka, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Návrh a stavba experimentálního zařízení vlastní konstrukce, návrh a programování měřicího řetězce, tvorba a realizace teoretického modelu, vyhodnocení experimentálních dat, porovnání s teoretickým modelem.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odvození a realizace teoretického modelu Segnerova kola, stejně jako použité experimentální zařízení a metodika vyhodnocení jsou v práci popsány výstižně a správně, což ukazuje autorovu vysokou odbornou úroveň.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce nelze práci nic vytknout. Předložená bakalářská práce je napsána přehledně a je vybavena všemi náležitostmi odborné literatury.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je relevantní řešené problematice. Odkazy v textu jsou uvedeny správně. Veškeré převzaté obrázky jsou důsledně označeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Hlavními výsledky práce jsou: a) sestavení matematického modelu Segnerova kola za podmínek nestacionárního provozu, b) stavba vlastního experimentálního zařízení, c) porovnání naměřených dat s matematickým modelem.

Téma práce vhodně reflektuje aktuální potřebu energetického průmyslu, což je pružný provoz energetických strojů v širokém rozsahu provozních parametrů.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená bakalářská práce je v rozsahu 41 stran textu včetně obrázků, grafů a příloh.

Práce se zabývá matematickým popisem a experimentálním měřením nestacionárního provozu Segnerova kola. V úvodu autor popisuje historické souvislosti vývoje Segnerova kola. Následuje kapitola popisující autorovu konstrukci experimentálního Segnerova kola. V další obsáhlejší kapitole je provedeno odvození matematického modelu dynamiky Segnerova kola. Tato kapitola rovněž popisuje experimentální vyšetření třetího momentu a rychlostního součinitele, které je nutné znát, jako vstupní data pro matematický model. V následující kapitole je popsáno experimentální měření úhlové rychlosti a to včetně návrhu a realizace měřicí soustavy. Je popsána kalibrace, metodika vyhodnocení, porovnání s matematickým modelem a diskuze dosažených výsledků. V závěru autor rekapituluje provedené práce.

Práce je po stylistické stránce bez chyb, utříděná, popis řešení není zdlouhavý, práce je dobře čtivá.

Do seznamu označení se nedostala kinematická viskozita $\nu_{10^\circ}$ .

První podkapitola přílohy 5 „Program pro numerický výpočet diferenciální rovnice“ nepopisuje ani tak program pro výpočet diferenciální rovnice, jako spíše program pro vyčíslení výtokové rychlosti v závislosti na čase a úhlové rychlosti.

Oponent se domnívá, že by bývalo možné najít v práci prostor pro vykreslení průběhu výkonu Segnerova kola, známe-li průběh krouticího momentu a otáček.

Otázky:

1. Práce se zabývá nestacionárním chodem Segnerova kola při přechodu z vyšších otáček na nižší. Bylo by možné a účelné zabývat se i opačnou úlohou při přechodu z nižších otáček na vyšší?
2. Bylo by možné rozšířit experimentální aparaturu a matematický model pro stanovení účinnosti Segnerova kola?

Předložená bakalářská práce je hezkou ukázkou inženýrské tvůrčí činnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.7.2019

Podpis: